
Të marrësh 

iniciativë

Plani�kimi &
menaxhimi

Përballimi i 
paqartësisë, 

pasigurisë & rrezikut

Të punuarit

m
e të tjerë

Të m
ësuarit

nëpërm
jet 

eksperiencës Të
 d

al
lo

sh
 

m
un

dë
si

të

Kre
at

ivi
te

t

Vizion

Vlerësimi i ideve

Të menduarit etik 
& të qëndrueshëm
Vetëdija & 

Vetë-e�kasiteti

M
otivim

i &

këm
bëngulja

M
obiliziim

i i
burim

eve

N
jo

hu
ri 

�n
an

ci
ar

e
& 

ek
on

om
ik

eMobiliz
im

i i 
të

tje
rëve

EntreComp

KOMPETENCA
Të marrësh iniciativë

Youth Entrepreneurship
Education Programme

“I financuar nga Bashkimi Europian. Pikëpamjet dhe opinionet e shprehura janë vetëm të autorëve dhe jo domosdoshmërisht 
reflektojnë ato të Bashkimit Europian ose të European Educa�on and Culture Execu�ve Agency (EACEA). As Bashkimi Europian 
dhe as European Educa�on and Culture Execu�ve Agency (EACEA) nuk mbajnë përgjegjësi për to.”

Numri i projek�t: 101051959
Akronimi i projek�t: CROCO4U



Youth Entrepreneurship
Education Programme

1

KOMPETENCA: Të marrësh iniciativë

Çfarë është Marrja e Iniciativës?
Iniciativa është aftësia për të qenë të shkathët, për të zgjidhur problemet 
dhe për të punuar pa u thënë gjithmonë se çfarë duhet të bëni. Kërkon qën-
drueshmëri dhe vendosmëri. Njerëzit që tregojnë iniciativë tregojnë se 
mund të mendojnë vetë dhe të ndërmarrin veprime kur është e nevojshme. 
Do të thotë të përdorësh trurin dhe të bësh përpjekje për të arritur diçka. 
Punëdhënësit shpesh thonë se duan staf që mund t'i përgjigjet dhe të për-
ballet mirë me problemet.
T’ia theksosh një punëdhënësi që mund të mendoni vetë ose "që tregoni që 
keni iniciativë" është e dobishme në shumë aplikime për punë dhe intervis-
ta. Është gjithashtu një aftësi e madhe jetësore. 

Marrja e iniciativës është ajo që ju bën të telefononi një mik për t’u qetësuar 
pas një debati, ose të vendosni se do të �lloni vullnetarizmin ose të bëni 
arsimim të mëtejshëm.
Kur përdorni iniciativën tuaj, bëni gjëra pa u pyetur, zgjidhni probleme që të 
tjerët mund të mos i kenë vënë re dhe dilni nga rruga juaj për të vazhduar të 
mësoni dhe të rriteni. Ju bëni kërkime shtesë, bëni pyetje dhe kërkoni 
ndihmë nëse keni nevojë. Do të thotë gjithashtu të bësh gjëra për të tjerët.
Të dilni nga rruga juaj për të ndihmuar njerëzit tregon se jeni të gatshëm të 
shkoni përtej dhe përtej, gjë që do t'u lërë përshtypje punëdhënësve.
Një shembull vërtet i thjeshtë i përdorimit të iniciativës në vendin e punës 
është të siguroheni që të pastroni nëse derdhni diçka. Pastrimi i një ndotjeje 
mund të parandalojë që një koleg të dëmtojë vërtet veten, megjithatë 
askush nuk do t'ju thotë ta bëni këtë.

Pse duhet të kujdesem për marrjen e iniciativës?
Ndjenja e iniciativës dhe sipërmarrjes i referohet aftësisë së një individi për 
t'i kthyer idetë në veprim. Ai përfshin kreativitetin, inovacionin dhe marrjen 
e rrezikut, si dhe aftësinë për të plani�kuar dhe menaxhuar projekte për të 
arritur objektivat. 



Kjo i mbështet individët, jo vetëm në jetën e tyre të përditshme në shtëpi 
dhe në shoqëri, por edhe në vendin e punës për të qenë të vetëdijshëm për 
kontekstin e punës së tyre dhe për të qenë në gjendje për të kapur 
mundësitë, dhe është një bazë për aftësi dhe njohuri më speci�ke të nevo-
jshme për ta. Kjo duhet të përfshijë edhe ndërgjegjësimin për vlerat etike 
dhe të promovojë qeverisjen e mirë.

Njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet thelbësore në lidhje me këtë kompe-
tencë:
Njohuritë e nevojshme përfshijnë aftësinë për të identi�kuar mundësitë e 
disponueshme për aktivitete personale, profesionale dhe/ose të biznesit, 
duke përfshirë çështjet e 'pamjes më të madhe' që ofrojnë kontekstin në të 
cilin njerëzit jetojnë dhe punojnë, të tilla si një kuptim i gjerë i funksionimit 
të ekonomisë, dhe mundësitë dhe s�dat me të cilat përballet një 
punëdhënës apo organizatë. Individët duhet të jenë gjithashtu të vetëdi-
jshëm për pozicionin etik të ndërmarrjeve dhe se si ato mund të jenë një 
forcë për të mirë, për shembull nëpërmjet tregtisë së drejtë ose nëpërmjet 
ndërmarrjes sociale. Aftësitë lidhen me menaxhimin proaktiv të projektit (që 
përfshin, për shembull, aftësinë për të plani�kuar, organizuar, menaxhuar, 
udhëhequr dhe deleguar, analizuar, komunikuar, përmbledhur, vlerësuar 
dhe regjistruar), përfaqësimin efektiv dhe negocimin, dhe aftësinë për të 
punuar si individuale dhe në bashkëpunim në ekip. Aftësia për të gjykuar 
dhe identi�kuar pikat e forta dhe të dobëta të dikujt, si dhe për të vlerësuar 
dhe marrë rreziqe siç dhe kur është e nevojshme, është thelbësore.

Një qëndrim sipërmarrës karakterizohet nga iniciativa, proaktiviteti, pavarë-
sia dhe inovacioni në jetën personale dhe shoqërore, po aq sa në punë. Ai 
gjithashtu përfshin motivimin dhe vendosmërinë për të përmbushur objek-
tivat, qofshin qëllime personale, apo synime të përbashkëta me të tjerët, 
përfshirë në punë.
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Hidhini një sy këtyre arsyeve kryesore për të marrë iniciativa dhe imagjinoni 
veten duke i provuar ato.

• Ju bën të dalloheni nga pjesa tjetër e konkurrencës
• Krijon besim në jetën tuaj profesionale dhe personale
• Përmirëson shanset tuaja për promovime dhe rritje të karrierës
• Forcon marrëdhëniet tuaja me anëtarët e ekipit tuaj
• Ndihmon në zgjidhjen e problemeve
• Rrit lumturinë dhe kënaqësinë në punë për ju dhe vendin tuaj të punës
• Krijon aftësi më të mira të të menduarit kritik dhe zgjidhjes së problemeve

Zhvillimi i iniciativës suaj
Cilën nga këto keni bërë pa ju thënë apo kërkuar nga dikush tjetër?
• Studim shtesë
• Ndihmë në shtëpinë/kopshtin tuaj
• Praktikë shtesë në sport/muzikë/dramë
• Riparimi i diçkaje
• Gatimi i një vakti për familjen tënde
• Punë vullnetare/komunitare
• Mbledhja e parave për bamirësi
• Krijimi ose projektimi i diçkaje
• Fillimi i biznesit tuaj

Nëse keni bërë vetëm një ose dy nga këto më parë, mendoni se:
- Si mund ta zhvilloni këtë më tej.
- Si mund të jeni më proaktiv dhe të krijoni më shumë vlerë për ju dhe për të 
tjerët?
- Nëse e përdorni rregullisht iniciativën tuaj, mendoni se si mund ta zhvilloni 
këtë më tej.
- Çfarë problemesh ka në shkollën/komunitetin tuaj për të cilat mund të pro-
voni dhe të gjeni zgjidhje?



Këshilla kryesore 

a. Gjithmonë shkoni përtej pritshmërive në detyrë, detyrë ose punë pa u 
pyetur.
b. Tregoni një qëndrim të sinqertë dhe pozitiv ndaj realizimit të gjërave.
c. Gërmoni nën të dukshmen për të gjetur faktet e plota, edhe kur nuk ju kër-
kohet një gjë e tillë.
d. Krijoni mundësi ose minimizoni problemet e mundshme duke parashi-
kuar dhe përgatitur këto paraprakisht.
e. Kërkoni dhe/ose pranoni përgjegjësi shtesë në kontekstin e detyrës.

Sipërmarrësit – Si të marrin iniciativën?
Për të nisur një biznes dhe për ta drejtuar mirë, duhet të mësoni të merrni 
iniciativën. Për ta bërë këtë, ju duhet të zhvilloni mentalitetin për t'i bërë 
gjërat të ndodhin, në vend që thjesht t'i lejoni gjërat të ndodhin. Kjo vjen 
natyrshëm për disa, por për të tjerët mund të jetë e vështirë të zhvillohet një 
"mendësi iniciatori". Sidoqoftë, është e dobishme të keni disa truke dhe ide 
në xhepin tuaj kur zvarritja dhe sjellja pasive duken shumë joshëse. Këtu 
janë disa mendime.
a. Kuptoni se çfarë dëshironi! 
b. Sigurohuni që nuk janë vetëm gjëra materiale. Për shumicën e njerëzve 
që njoh, veçanërisht sipërmarrësit e suksesshëm që kanë bërë shumë para, 
ata nuk arritën atje duke i bërë gjërat materiale objektivat e tyre. Përkundra-
zi, ata "donin të ndryshonin botën".
c. Është thelbësore të prekni emocionet tuaja. Ashtu si kur përpiqeni të 
bindni një person tjetër ose një grup njerëzish, është e vështirë ta bëni këtë 
vetëm me logjikë, ju duhet të krijoni një lidhje emocionale për të bindur 
edhe veten tuaj.
d. Përdorni etosin, patosin, logon në bisedat tuaja të brendshme. Sipas pikës 
së mëparshme, është thelbësore të prekni emocionet kur jeni duke bindur 
veten të vendosni synime dhe të merrni iniciativën. 
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Nuk ka asnjë arsye që të mos i qaseni kësaj përmes metodës së provuar dhe 
të vërtetë të etosit, patosit dhe logos. Do ta përdorni për të bindur të tjerët, 
pse jo edhe veten? 
e. Sigurohuni që të keni besueshmëri me veten tuaj. Në mënyrë që të për-
dorni etikën, patosin dhe logot me veten në mënyrë efektive, do t'ju duhet 
të kapërceni pengesën e parë: moralin. Keni besueshmëri me veten tuaj? 
Kur jeni duke e folur veten për të marrë iniciativën, a e besoni atë që po 
thoni? A jeni një burim i besueshëm, qoftë edhe në mendjen tuaj?

f. Mësoni të besoni verbërisht në veten tuaj. Me suksesin vjen besimi dhe 
vetëbesimi shumë i rëndësishëm. Çfarë bëni para se të keni pasur suksese, 
ose të paktën suksese që ju bëjnë të besoni në veten tuaj si një sipërmarrës? 
Mbështetuni në suksese të tjera. Nëse nuk keni asnjë, besoni verbërisht në 
veten tuaj! Nëse ju nuk do të besoni në veten tuaj, askush tjetër nuk do të 
besojë, zakonisht. Ku ju lë kjo? Besimi, veçanërisht si një sipërmarrës që 
duhet të marrë iniciativën dhe shpesh të përcaktojë territore të reja, duhet 
të �llojë me ju.

g. Vendosni qëllime që ju emocionojnë. Është shumë e vështirë të marrësh 
iniciativë në një bazë të qëndrueshme kur je i angazhuar në një biznes që 
nuk të pëlqen. Sigurisht, ju mund ta bëni atë për një kohë, nëse mbani në 
mend qëllimet tuaja të mëdha dhe mbështeteni në to për energji dhe inicia-
tivë, por është e vështirë për t'u mbajtur. Përfshihuni në biznese dhe aktivi-
tete të tjera që vërtet ju ndezin. Atëherë do ta keni shumë më të lehtë të jeni 
proaktiv dhe të qëndroni të angazhuar!

h. Mësoni të përdorni vullnetin tuaj. Kam shkruar diku tjetër dhe besoj fuqi-
misht se aftësia për të shfrytëzuar vullnetin tuaj për të pasur sukses, në sipër-
marrje apo gjetkë, është parashikuesi më i rëndësishëm i suksesit tuaj. Ven-
dosja e qëllimeve afatshkurtra mund t'ju ndihmojë të keni qasje në vullnetin 
tuaj. Qëllime të tilla ju lejojnë të bllokoni të gjitha shpërqendrimet e tjera 
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dhe të përqendroheni në detyrën në �alë. Një fokus i tillë rrit shumë gjasat 
që të keni sukses.

i. Mos kini frikë nga dështimi. Shpesh herë, shoh njerëz që hezitojnë të 
marrin iniciativën sepse kanë frikë se mos dështojnë. Ata e dinë se sapo të 
ndërmarrin hapin e parë, se nëse nuk "ia dalin", do të perceptohet si negativ, 
nga ata dhe të tjerët rreth tyre. Ju duhet të mësoni të kapërceni frikën e 
dështimit dhe mënyra më e mirë për ta bërë këtë është të ndryshoni përku-
�zimin tuaj të "dështimit". Siç tha Thomas Edison, "Unë nuk dështova. Sapo 
gjeta 10,000 mënyra që nuk funksionojnë”. Ju duhet të jeni të gatshëm të 
vendosni veten atje, të bëni disa gabime dhe të pranoni disa kritika. Nëse 
nuk mund ta bëni këtë rregullim, sipërmarrja ka shumë të ngjarë të mos jetë 
për ju.

j. Kupto se është një udhëtim, jo një destinacion. Suksesi në sipërmarrje dhe 
në shumicën e përpjekjeve të tjera, për mendimin tim, është një udhëtim, jo 
një destinacion. Pasi të mësoni të merrni iniciativën si një çështje zakoni, do 
të jetë e vështirë të ndaloni. Më beso për këtë! Shikoni rreth e rrotull, sa 
njerëz të suksesshëm njihni që pushojnë së marrëi iniciativën, edhe pasi të 
"pensionohen". Për mua, përgjigja është: asnjë! Sapo marrja e iniciativës dhe 
realizimi i gjërave të bëhen zakon në sipërmarrjet tuaja sipërmarrëse dhe 
fusha të tjera të jetës suaj, nuk mund ta �kni thjesht atë çelës. Bëhet pjesë e 
asaj që jeni.

Përfundime
Mos prisni të �lloni të merrni iniciativën. Vendosni se çfarë dëshironi. Ven-
dosni qëllime speci�ke dhe �lloni t'i realizoni ato sot. Mos prisni që suksesi 
në sipërmarrje apo përpjekjet tuaja të tjera të vijnë tek ju. Zakonisht, nuk do; 
ju duhet të dilni dhe ta realizoni atë. Mësoni ta bëni marrjen e iniciativës 
pjesë të asaj që jeni. Nëse e bëni këtë, unë ju garantoj se, të paktën, do të 
bëni më shumë përparim drejt qëllimeve tuaja sesa në ditët kur zvarritja 
mund të ketë qenë sunduese
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